ПРОТОКОЛ
ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
 при ГУЗ «Кимовская ЦРБ»
от 15.09.2023г.
В работе общественного совета приняли ,предприниматель  участие:

Семенова Е.А.-  председатель Общественного совета ГУЗ «Кимовская ЦРБ»
Никитина Л.В.-секретарь
Варахтина Т.В.- обозреватель газеты «Районные будни» Кимовский район

Отец Илья – священнослужитель

Ефанова Н.В.- представитель пациентов

Белуха С.В.- представитель пациентов

КурышеваТ.В. -заместители главного врача по лечебной работе ЦРБ
Москвина Н.А.- районный врач терапевт
-руководители структурных подразделений ЦРБ

Повестка дня:

1) Анализ смертности ГУЗ «Кимовская ЦРБ» за 8 мес 2023г –Докладывает районный врач терапевт-Москвина Н.А.

2) План мероприятий по снижению смертности от БСК  –Докладывает зам главного врача по лечебной работе КурышеваТ.В
1) Докладывает районный врач терапевт-Москвина Н.А.

Демографическая ситуация за 8 месяцев 2023год

	2023 г.
8 месяцев

100 тыс нас.
	Целевой показатель

	Смертность
	14,6
	14,0
приказом МЗ ТО для ГУЗ «КИМОВСКАЯ ЦРБ»

	Смертность от болезней системы кровообращения
на 100 тыс. населения
	578,5

	670,5

	Смертность от новообразования  (в т.ч. злокачественные)
на 100 тыс.населения
	317,1
	242,0

	Смертность инфаркт миокарда
	41,6
	28,9

	Смертность ОНМК
	105,9
	83,0

	Трудоспособное население
	695,4
	455,8

	Мероприятия направленные на снижение смертности прикрепленного населения

Наблюдение Д группы больных

- В расписании отдельное время 1,5 часа  для приема диспансерной группы больных - с приглашением участкового врача терапевта , участковой  медицинской сестры на прием  6-8 чел.
- Ежедневно  отчет участкового  врача терапевта   заместителю  главного врача по АПС  о количестве принятых  «Д» больных по нозологиям,  с оформлением протокола  «Д» наблюдения

-выезд участкового врача терапевта на прикрепленный ФАП, ФЗ согласно утвержденного графика по ЦРБ для осмотра «Д» группы больных , прием прикрепленного населения -30-35 чел.
-   Диспансерный осмотр  в поликлинике ЦРБ жителей села 65+ согласно утвержденного графика  АПС –  26 чел в месяц
- фельдшера ФАП обход, обзвон  пациентов с хроническими заболеваниями ежедневно до 4-5 чел каждый ФАП .Ежедневный доклад о проделанной работе заместителю главного врача по АПС
- телеконсультации  пациентов БСК с кардиологом  ГУЗ ТО «ТОКБ КДЦ» фельдшерами ФАП  согласно утвержденного графика МЗ ТО 40-44чел

	Работа со списками ТФОМС лиц не посещающих поликлинику более 2хлет-распределены по терапевтическим участкам – ежедневный обзвон  участковыми  медицинскими сестрами (особенно возрастная группа),  активное  приглашение   на прием – до 50чел в день

Ежедневный отчет о проделанной работе заместителю главного врача по АПС

	Посещение  пациентов  (участковый врач терапевт либо участковая  медицинская сестра ) выписанных из кардиологического , неврологического отделения ГУЗ «НГКБ»,ГУЗ «Донская ГБ» -оформление на Д учет, наблюдение в 100% случаях постановка на «Д» учет в течение 3-х дней после выписки из стационара

- Обзвон пациентов  для приглашения и проведения ДВН

- Ежедневный мониторинг проведение по выполнение плана по диспансеризации взрослого населения с проведением мероприятий по онкоскринингу.

 С целью завершения обследования, обеспечить сопровождение пациентов с выявленными отклонениями в рамках диспансеризации взрослого населения

	Врач невролог ЦРБ  АПС (четверг) осмотр на дому пациентов маломобильных с последствиями ОНМК-
Участковым врачам терапевтам согласно прикреплению по участкам обеспечить патронаж на дому и стационар на дому для маломобильных граждан - Еженедельно о проделанной работе  информировать  зам главного врача по АПС

2)Выступление заместителя главного врача по лечебной работе КурышеваТ.В.
 Курышева Т.В.
Доклад о плане мероприятий по совершенствованию оказания медицинской помощи по профилю «терапия» , проводимые мероприятия по снижению смертности БСК

- Приказом по ГУЗ «Кимовская ЦРБ» назначены ответственные лица  за проведение диспансеризации определенных групп взрослого населения ,за проведение профилактических медицинских осмотров взрослого населения и углубленную диспансеризацию по ЦРБ

- Проведена реструктуризация терапевтических участков в целях улучшения качества и доступности медицинской помощи ,за участковым врачом терапевтом закреплены ФАП,ФЗ
- Проведена учеба с врачами терапевтами АПС –

  -Порядок проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения первый второй этап диспансеризации,

-порядок проведения профилактического медицинского осмотра

- классификация групп здоровья для взрослого населения

-проведена учеба с врачами терапевтами, фельдшерами ФАП работв по шкале SCORE для определения риска смерти от ССЗ

- Разработаны и ознакомлены врачи терапевты, фельдшера ФАП с Алгоритмом контроля качества оказания медицинской помощи пациентам с БСК

Алгоритм Диспансерного наблюдения за взрослыми с ХНИЗ

 Критерии оценки эффективности Диспансерного наблюдения взрослого населения врачом терапевтом, фельдшером ФАП

- Проводится активно работа по внедрению и обучению сотрудников клинических рекомендаций по основным заболеваниям

- Ежемесячно проводятся обучающие семинары с врачами по ЦРБ по КР с последующем проведением тестового контроля
3) Заместитель главного врача по АПС ЦРБ –Маринин А.А.

 доложил о применении телемедицинских технологий для консультирования пациентов со специалистами  ГУЗ «ТОКБ» ,ГУЗ ЦРБ. Каждый ФАП,ФЗ оснащен необходимым оборудованием для проведения телемедицинских консультаций

За 8мес 2023г проведено телеконсультаций с кардиологом ТКДЦ и проконсультировано 28 пациентов ,из них 4 чел проведено доследование КДЦ, 3чел стационарное лечение
                      Председатель общественного Совета                          Е.А.Семенова
Секретарь Л.В.Никитина
Тел.8-48735-5-37-75
О Т Ч Е Т
о выполнении поручений министра здравоохранения
                                 Тульской области О.А.Аванесян на Общественном совете
ГУЗ «Кимовская ЦРБ»

от 14.05.2014г.

1. На информационных стендах поликлиники, стационара, приемного покоя имеется полная и понятная информация для населения о работе медицинской организации и порядке предоставления услуг. Продолжается работа по улучшению информативности сайта.

2. Активно используется запись через инфомат, 75% общего времени приема врача отведено под WEB-запись. Расписание составлено на две недели вперед.

3. Проведено перераспределение списков очередности в поликлинике на прием к узким специалистам - время ожидания в очереди к врачу неврологу 20-25 минут (ранее более 30 минут)

Улучшение показателя комфортность условий – проводится ремонт в детской поликлинике – срок окончания 01.08.2014г. В терапевтическом отделении ЦРБ  проведен ремонт в палатах № 1,3,4,5,9.
4.  Оформлены  документы-смета по ремонту взрослой поликлиники и отправлены департамент здравоохранения Тульской области 01.07.14г. –сумма 8.246.952 руб.
                              Председатель общественного Совета                          Т.В.Субботина.

Секретарь М.Н.Панюков

Тел.5-73-12; 8-910-583-51-22